
HOTĂRÂREA nr.12-235/14 
cu privire la coordonarea programului de acordare a concediilor  

de odihnă procurorilor pentru anul 2015 
 

24 decembrie  2014                                                                                  mun. Chişinău 
  

Examinând chestiunea cu privire la coordonarea programului de acordare a 
concediilor de odihnă procurorilor pentru anul 2015, audiind informaţia dlui Mircea  
Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
C O N S T A T Ă: 

  
Secţia personal a Procuraturii Generale a prezentat Consiliului Superior al 

Procurorilor  graficul concediilor de odihnă anuale ale procurorilor pentru anul 2015,  
pentru coordonare.  

Potrivit  art.116 alin.(1) din Codul muncii, programarea concediilor de odihnă 
anuale pentru anul următor se face de angajator, de comun acord cu reprezentanţii 
salariaţilor, cu cel puţin 2 săptămîni înainte de sfîrşitul fiecărui an calendaristic. 

 Conform art.82 alin.(3) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, consiliul 
coordonează programele de acordare a concediilor de odihnă anuale procurorilor. 

 Proiectul programului a fost examinat în şedinţa consiliului din data de 
24.12.2014 şi propus pentru aprobare, fără modificări.  

 În temeiul art.82 alin.(3) lit.b), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   
Consiliul Superior al Procurorilor -     
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A coordona programul de acordare a concediilor de odihnă anuale procurorilor 
pentru anul 2015 (conform anexei). 

A remite Hotărârea Secţiei personal a Procuraturii Generale, pentru informare. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor    semnat     Mircea Roşioru 
 
 
 


